consuetudinem cum peccato, ita filios Dei in vita
 sese gerere decet : filii enim illius post gratiam vo-
 camur. Atque idcirco exacte convenit inspicere ge-
 nitoris nostri proprietates, ut ad similitudinem pa-
 tris nosmet formantes et effingentes, veri, justique
 ac legitimi filii flamus ejus, qui nos ad adoptionem,
 quæ per gratiam contingit, vocavit. Grave enim
 probum est, adulterinus, spurius et subditi-
 titius, qui factis suis paternam nobilitatem fallat
 atque ludificetur : propterea mihi videtur etiam
 ipse Dominus in Evangeliiis vivendi regulas nobis
 præscribens, illis ad discipulos uti verbis : Bene-
 facite odio prosequentibus vos, orate pro iis qui
 lædunt ac persequuntur vos, ut sitis filii Patris
 vestri, qui est in cælis, quoniam solem suum exoriri
 sinit super malos et bonos, et pluviam mittit super
 justos et injustos ⁴³. Filios enim tunc fieri dicit,
 erga populares et proximos præstando, sensibus

Idcirco etiam post adoptionis dignitatem, dia-
 bolus nobis vehementius insidiatur, invido oculo
 contabescens, dum recens nati hominis festinan-
 tis ad cælestem rempublicam, unde ille excidit,
 pulchritudinem intuetur, et acerbas nobis ac vehe-
 mentes excitat tentationes, secundum quoque or-
 namentum sicuti priorem ornatum auferre studens.
 Verum ubi senserimus ejus incursus, convenit apo-
 stolicum dictum nobismetipsis subjicere : *Quicumque
 in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius bap-
 tizati sumus* ⁴⁴. Quod si conformes morti facti su-
 mus, mortuum præsertim deinceps in nobis peccatum
 est, lancea baptismatis, sicut ille scortator a Phi-
 neeso zelote, qui studio atque amore Dei flagrabat,
 expulsus ⁴⁵. Fuge igitur a nobis, execranda atque
 infauste, mortuum enim spoliare vis, qui olim se
 tibi conjunxerat, qui propter voluptates olim sen-
 sum amiserat. Mortuus corpora non amat, mor-
 tuus non capitur divitiis, mortuus non calumniatur,
 mortuus non mentitur, non rapit ea quæ ad
 se non pertinent, non conviciatur sibi obviam fac-
 tis. Aliam vitæ regulam, aliam morum institui
 normam; didici res mundanas contemnere, terrena
 prætercurrere, et ad cælestia festinare, quem-
 admodum etiam Paulus palam ac diserte testa-
 tur ⁴⁶, quod mundus sibi, et ipse mundo cruci-
 fixus esset. Hæc animæ vere regeneratæ verba; hæc
 recens initiati hominis voces, proprium pactum
 memoria tenentis, quod pactum in traditione
 mysterii cum Deo fecit, cum omnem pœnam, cru-
 ciatum et voluptatem pro illius dilectione se negle-
 cturum esse promisit. Atque hæc quidem ad sacrum
 diei argumentum, quem diem in orbem statis cir-
 cuitibus annus actus ad nos retulit, dicta suffi-
 ciant. Haud alienum deinceps fuerit, ut ad eum,
 qui tantum nobis donum benigne largitus est, con-
 verso sermone, hoc modo finem dicendi faciamus,
 exiguum vocem magnarum rerum compensationis

⁴³ Matth. v, 44, 45.

⁴⁴ Rom. vi, 3.

⁴⁵ Num. xxv, 8 sqq.

⁴⁶ Galat. vi, 14.

loco proferentes. Tu enim revera, Domine, purus ac perennis fons bonitatis es, qui juste nos aversatus, ac benigne nostri misertus es; odio persecutus, et reconciliatus es; execratus es, et benedixisti; exterminasti ex paradiso, et iterum revocasti; exuisti nos foliis ficulneis, indecoro illo tegumento, et circumdedisti pallio pretioso; aperuisti carcerem, ac dimisisti condemnatos; aspersisti aqua pura, et a sordibus mundasti. Non si posthac a te vocetur Adam, erubescet, neque conscientia coarguente, sub luco paradisi latens præ pudore se obvelabit. Neque vero flammeus gladius paradisi circumdabit, qui aditu accedentes prohibeat, et locum efficiat inaccessum, sed omnia nobis hæredibus peccati ad lætitiã traducta sunt, ac paradisi quidem atque ipsum adeo cælum homini patet: creatura autem tam mundana quam supramundana olim inter se dissidens ad amicitiam coit, atque reconciliata est, et homines cum angelis illorum coeules theologiam concordēs facti sumus atque consensimus. Propter hæc igitur omnia, gaudii hymnum Deo canamus, quem os Spiritu obsessum olim propheticæ magna voce pronuntiavit: *Exsultet anima mea in Domino; induit enim me pallio salutari, et tunica lætitiæ circumdedit me; ut sponso adaptavit mihi mitram, et ut sponsam exornavit me ornamento* ⁴⁷. Ornator autem sponsæ prorsus est Christus, qui est, et ante erat, et futurus est, benedictus nunc et in sæcula. Amen.

καὶ ἡλέησας φιλανθρώπως. Ἐμίσησας, καὶ ἀπέσεισας· κατηράσω, καὶ ἠυλόγησας· ἐξέδυσσας τὸ παρδίσου, καὶ πάλιν ἀνεκαλέσω· ἐξέδυσσας τὰ φύλλα τῆς συκῆς τὴν ἀσχήμονα σκέπην, καὶ περιέβαλες ἡμᾶς πολυτίμον· ἤνοιξας τὸ δεσμωτήριον, καὶ ἀπέσεισας τοὺς κατακεκριμένους· ἐβέντισσας ὕδατι καθάρῃ καὶ τῶν ῥύπων ἐκάθαρας. Οὐκέτι καλούμενος παρὰ σοῦ ὁ Ἀδάμ αἰσχυνθήσεται, οὐδὲ παρὰ τοῦ σκεπτοῦ ἐλεγγόμενος ἐγκαλύψεται, ὑπὸ τῆς λύχνης τοῦ παραδείσου κρυπτόμενος. Οὐτε μὴν ἡ φλογὶν μαφαιὰ κυκλώσει τὸν παράδεισον, ἀπρόσιτον τῆς ἡμῶν γίγνουσι ποιούσα τὴν εἴσοδον· πάντα δὲ ἡμῖν πικληρόντοις τῆς ἁμαρτίας μετεσκευάσθη πρὸς εὐφροσύνην· καὶ βατὸς μὲν ἀνθρώπων παράδεισος πούρανός αὐτός· συνηρόσθη δὲ εἰς φιλίαν ἡ γῆ· ἡ ἐγκόσμιός τε καὶ ὑπερκόσμιος, πάλαι πρὸς ἐπιποτασιάζουσα· καὶ ἀγγέλους οἱ ἀνθρώποι ἐγενήθη σύμφωνοι, τὴν ἐκείνων εὐσεβοῦντες θεολογίαν. Ἐδὴ ταῦτα πάντα, τὸν τῆς χαρᾶς ὕμνον ἔσωμεν τῷ Θεῷ, ὃν στόμα τῷ Πνεύματι κάτοχον πάλαι προφητικῶς ἐξεβόησεν· Ἀγαλλιᾶσθω ἡ ψυχὴ μου ἐν τῷ Κυρίῳ, ἐπέδυσσε γάρ με ἡμίτιον σωτηρίῳ, καὶ χιτῶνα εὐφροσύνης περιέβαλέ μοι· ὡς τυφλὸν περιέθηκέ μοι μίτραν, καὶ ὡς νύμφην κατασμησέ με κόσμῳ. Κοσμητὴρ δὲ πάντως τῆς νύμφης ὁ Χριστός, ὁ ὢν, καὶ πρῶτος, καὶ ἐσόμενος, εὐλογητὸς νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.